
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: F028-2025 - DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 

“APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 3” – LOTTO 6: MULTIFUNZIONE A3 A COLORI 

PER GRUPPI DI MEDIE E GRANDI DIMENSIONI - CIG B1457D3391, PER IL NOLEGGIO PER 60 MESI 

DI N. 4 FOTOCOPIATRICI  

Pagina dedicata al ciclo di vita del contratto pubblico: https://www.urp.cnr.it/198886-2025 

 

IL PRESIDENTE DI AREA 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente 
n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 
rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n° 149 del 17 settembre 2024 con cui il Prof. Aldo Di Carlo è 
stato nominato Presidente dell’Area Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2 del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° settembre 2024 per la durata di tre anni; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 180 del 04 novembre 
2024, con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

VISTO il provvedimento prot. 0453164 del 21 novembre 2024, con il quale il Presidente di Area ha conferito 
le deleghe al Responsabile di Area; 

https://www.urp.cnr.it/198886-2025


CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 

 
 
VISTO il provvedimento di incarico del Direttore Generale n° 45/2025, prot n. 98920 del 28/03/2025, con il 
quale è stata incaricata la sig.ra Valentina Di Mambro, Responsabile della Gestione e della Compliance 
amministrativo-contabile; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 
di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante 
o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. ….OMISSIS…. Resta 
in ogni caso ferma la possibilità per le S.A., in caso di accertata carenza nel proprio organico di personale in 
possesso dei requisiti di cui all’Allegato I.2, di nominare il RUP tra i dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la 
nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e 
concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATO che sono prossimi alla scadenza i contratti di noleggio delle fotocopiatrici multifunzione in 
dotazione presso l’Area di Ricerca;  

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 0191945 del 29.05.2025 pervenuta dal sig. Massimo Bastone relativa 
alla necessità di procedere al noleggio (60 mesi) di fotocopiatrici A3 a colori, da installare presso l’Area di 
Ricerca di RM2, mediante l'adesione alla convenzione  CONSIP “apparecchiature multifunzione in noleggio 3” 
– LOTTO 6: multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni - CIG B1457D3391, codice CPV 
30121100-4, all’operatore economico CANON ITALIA SPA, per un importo presunto di euro 15.719,20 oltre 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 

 
 
IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per la 
progettazione, affidamento e esecuzione di una procedura di affidamento del noleggio di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente committente ed è in possesso della 
necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato; 

VISTA l’autorizzazione del Responsabile di Area a procedere al noleggio oggetto del presente provvedimento; 

VISTA la convenzione CONSIP per il noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per 
scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni denominata 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3, Lotto 6: Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi 
dimensioni” - CIG B1457D3391; 

CONSIDERATO che in base ai dati storici di utilizzo della fotocopiatrice è stata individuata la fascia di 
produttività “C”: copie 20.000 B/N - 10.000 Colore; 

RITENUTO opportuno aderire alla convezione Consip suddetta per il noleggio di n. 4 stampanti marca 
“Canon”, modello “imageRUNNER ADV DX C5850i”, fascia “C”, durata 60 mesi, con canone trimestrale pari a 
euro 196,49 oltre IVA, senza servizi o dispositivi opzionali; 

CONSIDERATO che: 

• si intendono perseguire le finalità del progetto SAC.GA001.010 nell’ambito del quale è necessario 
acquisire il noleggio di cui trattasi, identificabile con il codice CPV 30121100-4; 

• alla data odierna sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi 
Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate 
esigenze di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (e-procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici, a norma degli artt. 25 e 26 del Codice; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

VERIFICATA la disponibilità economico finanziaria per la copertura della spesa sul budget del progetto 
SAC.GA001.010, Voce di costo CO.AN CA.C.2.01.03.02.07.008.13062 “Noleggi di impianti e macchinari”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto 
dei principi generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 

 

1. DI ADERIRE alla Convenzione CONSIP “apparecchiature multifunzione in noleggio 3”– lotto 6: 
multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni” - CIG B1457D3391, per il noleggio di n. 
4 fotocopiatrici CANON, modello “imageRUNNER ADV DX C5850i”, per la durata di 60 mesi, fascia “C”, con 
canone trimestrale pari a euro 196,49 oltre IVA, senza servizi o dispositivi opzionali, mediante ordine 
diretto di acquisto sul portale MePA alla società affidataria Canon Italia S.p.A., sede legale in Cernusco sul 
Naviglio (MI), Strada Padana Superiore 2/B, P.IVA 11723840150; 

2. DI NOMINARE il sig. Massimo Bastone Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell'art. 15 del 
Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove 
non di competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 

 
 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento 
in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove 
richiesti, in capo all'operatore economico individuato;  

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, al completamento della documentazione; 

- procedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di contratti 
pubblici e di digitalizzazione degli appalti; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti 
di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 
del D.lgs. n. 36/2023. 

3. DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15, comma 4, del Codice responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento la sig.ra Manuela Pierozzi;  

4. LA TRASMISSIONE del presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti da valere ai fini della notifica 
e accettazione; 

5. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

6. DI STABILIRE le seguenti clausole essenziali: 

- tempi di consegna della fornitura: come da convezione; 
- periodo di noleggio: 60 mesi a partire dalla data di installazione della stampante; 
-  luogo di consegna: Via del Fosso del Cavaliere, 100-0133 Roma; 
- modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare fornitura; 
- cauzioni e penali: non previste in considerazione della natura della presente acquisizione; 
- garanzia: di legge. 

7. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei 
requisiti di ordine generale; 

8. DI PROCEDERE con la registrazione sul sistema contabile della scrittura anticipata dell’importo 15.719,20 
= oltre IVA voce di costo CO.AN CA.C.2.01.03.02.07.008.13062 “Noleggi di impianti e macchinari” sul 
progetto SAC.GA001.010 in favore del soggetto Canon Italia S.p.A., ID int. 172679; 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
 

Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile 

Valentina Di Mambro 
 

Il Presidente di Area 
Prof. Aldo Di Carlo 

 

 


		2025-06-23T11:05:45+0200
	Valentina Di Mambro


		2025-06-25T14:05:25+0200
	Aldo Di Carlo




